ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ТЕОДОРА ЕМИЛОВА ДОНЧЕВА

**БЪЛГАРСКИЯТ ТЕЛЕВИЗИОНЕН СЕРИАЛ ОТ 21-ВИ ВЕК
В СОЦИОКУЛТУРЕН КОНТЕКСТ**

**Продуктовото позициониране в българските телевизионни сериали.
Взаимоотношения и социокултурен контекст**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за придобиване на образователната и научна степен *доктор*
по научната специалност *Кинознание, киноизкуство и телевизия*, 8.4.

София, 2015 г.

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ТЕОДОРА ЕМИЛОВА ДОНЧЕВА

**БЪЛГАРСКИЯТ ТЕЛЕВИЗИОНЕН СЕРИАЛ ОТ 21-ВИ ВЕК
В СОЦИО – КУЛТУРЕН КОНТЕКСТ**

**Продуктовото позициониране в българските телевизионни сериали.
Взаимоотношения и социокултурен контекст**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за придобиване на образователната и научна степен *доктор*
по научната специалност *Кинознание, киноизкуство и телевизия*, 8.4.

Научен ръководител
проф. д-р Ингеборг Братоева-Даракчиева

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден насочен за публична защита на разширено заседание на сектор *Екранни изкуства*, проведено на 16.12.2014 г.

Дисертацията е в обем от 122 страници и се състои от увод, четири глави, заключение и 188 обяснителни бележки.

Библиографията се състои от книги на български и на английски език, статии от интернет, с посочен електронен адрес, интервюта, проведени и анализирани от автора на дисертационния труд.

Приложени са проведените интервюта с професионалисти от кино гилдията в България и чужбина в пълния им обем.

Публичната защита ще се проведе на 27.05.2015 г. от 11:00 часа в заседателната зала на ИИИЗк от научно жури в състав: проф. д. изк. Владимир Михайлов, НБУ; проф. Иван Георгиев, НБУ; доц. д-р Иво Драганов, НБУ; проф. д-р Ингеборг Братоева-Даракчиева, ИИИЗк; проф. д. изк. Мая Димитрова, ИИИЗк; проф. д. изк. Александър Янакиев, ИИИЗк, резервен член; проф. д-р Емилия Стоева, НАТФИЗ, резервен член.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, ул. *Кракра* 21.

Увод

Всеки, който е гледал българска телевизия в последните няколко години, със сигурност е забелязал надпис, който гласи „В предаването има продуктово позициониране”. Разбира се, първоначално на много голяма част от хората този термин не говореше нищо. Съвсем нормално, след като терминът е буквално преведен от английското „product placement” и през 2010 г. е вкаран директно в нашето законодателство като „продуктово позициониране“. Казано съвсем простишко надписът „В предаването има продуктово позициониране” означава, че в онова, което предстои да се излъчи има нещо, което до скоро наричахме „скрита реклама“, а по дефиниция означава следното: Продуктовото позициониране е начин, чрез който се рекламира продукт или марка, чрез включването му в сюжета на филм или предаване. Тези взаимоотношения се установяват на базата на договор между производителя на продукта и медийната компания, поръчител на рекламата.

Но в какъв социален и културен контекст съществува продуктовото позициониране? Какви са българските телевизионни сериали, в които се появява то и какви са предпоставките те да са точно такива днес? Какъв е актуалният български аудиовизуален пазар, в който съществува продуктовото позициониране? Как се вписва то в българските филмови продукции за голям екран? От полза ли е за пълноценното възприемане на филма или по-скоро вреди? Кой го създава, кой печели от него, как го приема публиката? Има ли разлики в спецификата на продуктовото позициониране у нас и в чужбина? Какви са в този случай взаимоотношенията на рекламодателите с

телевизиите и с кинопродукциите? Как се отразява продуктовото позициониране на самото филмово повествование? Може ли наличието на продуктово позициониране да промени филмовото повествование? Коя е най-благоприятната среда, в която този вид реклама да се ситуира – масовите продукции, телевизионните сериали, арт филмите? Въобще може ли да бъде открита зависимост между него от една страна и точно определени медии и жанрове от друга? Или тази зависимост на практика се решава от индивидуалностите на продуцента и режисьора? Какви са взаимоотношенията на продуктовото позициониране с други рекламни похвати, като например мърчандайзинга? Дали продуктовото позициониране е част от една цялостна рекламна стратегия или е нещо отделно и самостоятелно?

Всички тези въпроси определено ме вълнуват и са причината да избира тази тема за своето изследване. Обективно погледнато, смятам че проблемите, свързани с рекламата от вида *продуктово позициониране* в българските телевизионни сериали са изключително актуални и изчерпателно им анализиране би допринесло полза, както по отношение на кинознанието, така и по отношение на създателите на телевизионно и игрално кино в България. Затова основният фокус на моята дисертация е продуктовото позициониране в българските телевизионни сериали. Главните обекти на моето изследване са сериалите „Стъклен дом“ (2010 – 2012), реж. Виктор Божинов, Петър Вълчанов, Зоран Петровски, Димитър Гочев и „Под прикритие“ (2011-2014), реж. Виктор Божинов, Димитър Гочев, Мартин Макариев и др., в които има най-много примери за продуктово позициониране. Освен това съм разгледала в някаква степен и съм привела примери и от други български сериали, като „Шменти капели: Легендата“ 2014, реж Владислав Карамфилов, „Дървото на

Живота“ (2013), реж. Тодор Чапкънов, Мартин Макариев, Драгомир Шолев, Зорница София.

Във връзка с анализите на продуктовото позициониране изследвам и социокултурния контекст, в който съществува този вид реклама. В изследването са включени голяма част от съвременните български телевизионни сериали. За съжаление примерите в сериалите не са достатъчно, за да подкрепят едно по-голямо изследване на проблема, предвид факта, че този вид реклама е разрешен в България едва от началото на 2010 година насам. Затова съм се позовала и на множество примери и анализи на български филми за голям екран, отчитайки факта, че българските телевизионни сериали и българските игрални филми в най-честия случай се създават от едни и същи екипи. Същото важи и за хората, които непосредствено осъществяват продуктовото позициониране, както и за тези, които го поръчат. Основните игрални филми, обект на моето изследване са: „Цветът на хамелеона“ (2013), реж. Емил Христов; „Стъпки в пясъка“ (2010), реж. Ивайло Христов; „Корпус за бързо реагиране“ (2012) и „Корпус за бързо реагиране“2 (2014), реж. Станислав Дончев.

В стремежа си да очертая, колкото е възможно по-пълно социокултурния контекст, в който *продуктовото позициониране* се прилага в българските телевизионни сериали, съм разширила обекта си на анализ и по посока на общи проблеми на медиазнанието, на рекламата и нейните похвати, на психологията на аудиторията, на социалните рефлексии (на зрители и на професионалисти) и други значими за изясняването на темата изследователски полета.

Като основа на аналитичните разсъждения в дисертационния текст са включени и множеството проведени от мен интервюта с действащи български

кинорежисьори, сценаристи, продуценти, изследователи, специалисти по реклама, както и анкета със зрители, която хвърля светлина върху непосредствената рецепция на продуктовото позициониране. Включих в методологията си интервюта с хората, които създават и анализират киното у нас, а анкетите със зрители, от своя страна ясно показват нагласите на аудиторията. Смятам, че така текстът има шанс не само да стане „жив“ и да вълнува читателите, но и да ги убеди в достоверността на разсъжденията и изводите ми. Посочени са и много примери на продуктово позициониране от чуждестранната филмова практика – предимно европейска и американска. Разгледани са и киножанрове, в които с изненада открих наличието на изобилие от продуктово позициониране – например арт филмите.

Стремежът ми е да представя различни гледни точки към продуктовото позициониране у нас, ползите и вредите от него, като същевременно се стремя да покажа ясно и собствената си позиция, без да я посочвам като единствено правилна. Затова съм отделила особено място на анализите на примери за, според мен, добро и лошо продуктово позициониране.

ПЪРВА ГЛАВА: СЕРИАЛИТЕ


[…]


действителността на филма и да не бъде директно разпознато от зрителите като реклама. Умелото продуктово позициониране определено носи големи успехи за фирмите, които рекламират по този начин, защото се гради върху подсъзнателни въздействия върху зрителя. Това е силата на киното. Грешка е тя да бъде подценявана. Тази грешка обаче се повтаря с особена упоритост в голяма част от българските телевизионни сериали, като от екрана се акцентира неумело и прекалено върху даден рекламиран продукт толкова често, че за повечето зрители, както стана ясно от цитираната анкета, продуктово позициониране е нещо много неприятно. Приведох множество примери, които потвърждават това несимпатично твърдение. А е толкова лесно продуктово позициониране да се вмъкне органично в сюжета на даден филм или телевизионен сериал. Смятам, че идеалното продуктово позициониране се получава в случаите, в които съществува драматургична нужда в дадена сцена да се появи конкретен продукт, който да има ключова роля за сцената или дори за филма, и когато това предначертано от драматургията присъствие се обвърже с избора на конкретна марка, срещу заплащане от фирмата производител. Затова посмях да твърдя: потенциалът на този вид реклама наистина е огромен. Той зависи от това, доколко продуктово позициониране помага да се разкрият важни драматургични моменти от сюжета на филма.

За мен като изследовател винаги е интересна и позицията на зрителите, заради които всъщност се прилага продуктово позициониране. Затова в изследването си отделих специално внимание за рефлексите, които то има върху българските зрители. Проведените анкети и изследването на интернет форуми по темата ми дадоха отговор, а именно, че никой зрител не намира за удачно да се прекъсва разказът в един филм, за да се акцентира върху

употребата на различни продукти с рекламна цел. Така зрителите биват „извадени“ от магията на киното и негативната реакция от тяхна страна е съвсем закономерна и оправдана.

И накрая, но не на последно място, текстът анализира рефлексите и на професионалистите, свързани с използването на продуктовото позициониране. Интервютата ми по темата с теоретици на киното, с продуценти, режисьори, сценаристи, специалисти по реклама и телевизионно програмиране, ми разкриха техните нагласи. Изводът, който направих е, че по-голямата част от професионалистите имат положителни нагласи спрямо този вид реклама, стига тя да е майсторски направена (всеки един човек – независимо дали се занимава професионално с кино или е просто зрител, съвсем логично не обича натрапчивото продуктивно позициониране). Част от тях го приемат едва ли не за необходимото зло, но за друга част от хората, занимаващи се професионално с кино, то е наистина сериозна възможност, благодарение, на която могат да реализират своите проекти, възможност, която понякога се оказва единствена. Разбира се, не мога да пропусна и факта, че сред професионалистите има и такива, които го приемат негативно, като нещо, което не би трябвало да присъства в произведение на изкуството, каквото е филмът.

Поради всички тези причини смятам, че продуктовото позициониране в България има сериозно бъдеще. Тепърва предстои да се подготвят специалисти, които да се занимават с неговата по-професионална употреба, защото все повече български фирми искат да се възползват от възможностите му и са готови да платят за него. Дори съществува възглед, че продуктовото позициониране постепенно ще измести класическата телевизионна реклама, отделена в рекламен блок, което и според мен е съвсем възможно. Затова ни

остава поне да се надяваме, че продуктовото позициониране у нас ще бъде практикувано добре!

ПРИНОСИ

1. Трудът представлява първото по рода си изследване у нас върху продуктовото позициониране в българските телевизионни сериали и кинофилми от културологична и естетическа гледна точка.
2. Дисертацията предлага систематизация на етапите на развитие на продуктовото позициониране в световен мащаб в киното и телевизионните сериали и анализ на психологическите механизми на неговото въздействие.
3. Анализирани са не само фактологията по темата, но и принципи и подходи. В това се състои методологическият принос на работата.
4. Извършен е количествен и качествен анализ на продуктовото позициониране в българските телевизионни сериали и игрални филми от началото на 21-ви век, в качеството му на социокултурен контекст, и е направен опит да се разкрият взаимодействията между продуктовото позициониране и телевизионната драматургия.
5. Проведените в процеса на работа, публикувани и анализирани в дисертацията анкети с български и чуждестранни представители на филмовите среди и научно проучване със зрители, са първото по рода си у нас изследване на рефлексите към продуктовото позициониране, осъществено върху конкретен емпиричен материал. Документираните мнения са сами по себе си принос към натрупването на документация за интегрирането на този вид реклама в структурата на българските телевизионни сериали и кинофилми.

6. Създаден е научно справочен апарат по темата.

7. Дисертацията е с практическа насоченост. Приложната страна на текста е приносна.

Публикации по темата:

Дончева, Теодора. Българският телевизионен сериал през 80-те. “Капитан Петко войвода“ като културно явление. – В: Изкуствоведски четения 2011, с. 438 – 442. ISBN: 1313-2342.

Дончева, Теодора. Серийно повествование – реклама в български телевизионни сериали. – В: списание Проблеми на изкуството, брой 3, 2012 година, с. 64 – 66.

Дончева, Теодора. Продуктово позициониране в българските телевизионни сериали. - В: Изкуствоведски четения 2012, с. 265 – 270, ISBN: 1313-2342.

Дончева, Теодора. Продуктово позициониране и публика: българският опит. – В: Изкуствата, пазарът, публиките, София: Институт за изследване на изкуствата, 2013, с. 198 – 205. ISBN: 978-954-8594-44-8.

Дончева, Теодора. Авторско право при рекламите в българските телевизионни сериали. – В: Авторство и интелектуална собственост в екранните изкуства, София: Институт за изследване на изкуствата, 2014, стр.56 – 61. ISBN 978-954-8594-50-9.