РЕЦЕНЗИЯ

за дисертация *Българският телевизионен сериал от 21-ви век – социокултурен контекст. Продуктовото позициониране в българските телевизионни сериали.*

Взаимоотношения и социокултурен контекст от Теодора Дончева, редовна докторантка към сектор *Екранни изкуства*, за присъждане на образователната и научна степен *доктор*

от проф. д.изк. Мая Димитрова, ръководител катедра *Кинознание и драматургия* в НАТФИЗ *Кръстьо Сарафов*

Дисертационният труд на Теодора Дончева е цялостно научно изследване, което представя в пълнота актуално в българската филмова практика явление – продуктовото позициониране в телевизионните сериали, произведени от български телевизионни канали.

Методологичният подход възприет от автора съчетава успешно изкуствоведски методи на анализ на феномена и контекстуалното изследване на социокултурната природа на явлението. За достойнствата на разработката допринася както придобитата в процеса на образованието на автора експертиза на културолог, така и пространният и опит като сценарист на български телевизионен сериал и два игрални филма. В тази практика авторът е проучил и приложил резултатите от съществуващия предходен опит на продуктивно позициониране в световното кинопроизводство.

Тезите в разглежданата дисертация почиват върху аргументирано обговаряне на проблема в сравнителен план между съществуващото в световен контекст практическо и теоретично осветяване на проблема и на необходимостта за осмислането му на територията на българското кинотворчество. В този смисъл, Теодора Дончева обособява своята нова за българското кинознание научна територия на изследването в подчертания от заглавието национален социокултурен контекст. Това я задължава да създаде и тематичен понятиен апарат, задача с която дисертантът се е справил на нивото на научните изисквания. Разработен е и коректен научно-справочен апарат от съществените за темата научни постановки и публикации от български и световни авторитети. Използвани са обосновано значителен брой англоезични източници от световната мрежа. Коректно се привеждат цитати от множеството авторски изследвания на проблема.

Съществен принос за успешното изграждане и отстояване на тезите на автора има структурирането на изследването. Изясняването на базисните понятия за продуктовото позициониране работи за научния анализ върху терена на по-обхватното представяне на историята на проблема. Широкият обект на проучване обхваща практиката и теорията в медийна среда от последните няколко десетилетия. / в глава трета от стр. 55/

Още в уводните страници авторът задава прецизност в употребата на термини с основно значение за изграждане на дисертационната теза. Коректно се мотивира съотнасянето на практиките на директна реклама с тези на

продуктовото позициониране в киноиндустрията. Авторът дава научно аргументирани отговори на всички принципни въпроси във връзка с темата на дисертацията, поставени в уводната част и фактически отговарящи на глави и подглави в структурата на дисертационния труд:

„Но в какъв социален и културен контекст съществува продуктовото позициониране? Какви са българските телевизионни сериали, в които се появява то и какви са предпоставките те да са точно такива днес? Какъв е актуалният български аудиовизуален пазар, в който съществува продуктовото позициониране? Как се вписва то в българските филмови продукции за голям екран? От полза ли е за пълноценното възприемане на филма или по-скоро вреди? Кой го създава, кой печели от него, как го приема публиката? Има ли разлики в спецификата на продуктовото позициониране у нас и в чужбина? Какви са в този случай взаимоотношенията на рекламодателите с телевизиите и с кинопродукциите? Как се отразява продуктовото позициониране на самото филмово повествование? Може ли наличието на продуктово позициониране да промени филмовото повествование? Коя е най-благоприятната среда, в която този вид реклама да се ситуира – масовите продукции, телевизионните сериали, арт филмите? Въобще може ли да бъде открита зависимост между него от една страна и точно определени медии и жанрове от друга? Или тази зависимост на практика се решава от индивидуалностите на продуцента и режисьора? Какви са взаимоотношенията на продуктовото позициониране с други рекламни похвати, като например мърчандайзинга? Дали продуктовото позициониране е част от една цялостна рекламна стратегия или е нещо отделно и самостоятелно?“

Конкретните филмови факти са коректно определени като малобройни в нашата екранна практика при сравнително ограничени брой български телевизионни сериали. В интерес на плътността в разглеждането на темата са въведени и примери за продуктово позициониране в отделни български игрални филми от последните години като най-обговореният между тях е „Цветът на хамелеона“.

Отчитайки факта на отсъствие на самостоятелни научни изследвания по темата и ограниченото ѝ представяне в оперативната журналистическа практика в медиите, авторът създава принос в осветляването на тази практическа територия на реализация на продуктовото позициониране чрез приложените в текста интервюта със създателите на филми и телевизионни сериали, в които активно се реализира продуктово позициониране. Информацията от тях е използвана като аргумент за мотивирането на дисертационната теза. Това е съществена приносна част от разработката. Позитивен пример е и фактът на личен опит на автора като участник в екипа на два от анализиранияте игрални филми.

Поглед от първо лице е помогнал на дисертанта да разгледа и проблема за решаващата роля на продуцентската институция в реализацията на тези практики в България, които са законово уредени едва от 2010 година насам. Предимство на автора на разработката е, че участва в живия процес на въвеждането на тези филмови практики и същевременно ги осмисля на теоретично ниво с овладяната

терминология на медиазнанието. В този контекст са приведени коректно примери от съществуващи научни изследвания на български учени с принос за медиазнанието, каквито са най-често споменаваните автори Владимир Михайлов и Ингеборг Братоева- Даракчиева. Приемам като приносна и постановката за важността на рецепцията на продуктовото позициониране от страна както на професионалистите в кинопроцеса, така и на зрителите. /Цит. от стр. 12./

Тези постановки са съществени предвид акцента върху появата на сериалите в световната социокултурна среда като феномен на попкултурата. Обглеждането на феномена в дисертацията не се ограничава от географски и културни локуси. Този широк терен на съпоставки и откриване на прилики в реакциите на масовата аудитория към въздействията на „тайното оръжие“ на сериалите – продуктовото позициониране - е колкото очевидно, толкова и необходимо в откриването на аргументи в подкрепа на представените в труда тези. Теодора се позовава както на класическото определение на Едгар Морен за масовата култура, така и на опита на български киноведи, коментиращи отвъдокеанските масовокултурни практики за пласиране на телевизионните сериали пред широка аудитория.

Интересът на автора е да привлече в текста подобни примери като аргументи от световната практика от ранното развитие на сериалите в телевизията в САЩ до най-ново време в епохата на разноликите формати по домашните екрани, само за да ги направи достъпни и популярни и за българските кинотворци. Достойнство на разработката е, че в нея не се подценява направеното в България за възприемането на световния опит. Коментира се динамиката на тези процеси у нас за кратък период от време. По-същественото е принципното възприемане на тези възможности като залог за развитие на продуцентските практики за независимо финансиране на български филмови проекти, за което се дават и конкретни примери във втора глава. В концепциите на автора са привлечени твърдения на споменатите и най-често цитирани български автори. Споделен е и възгледът за създаването на българско кинопроизводство като идеологичен инструмент на управляващите в т.н. „тоталитарни държави“, което присъединява и България към тях в определен идеологемно коментиран период. Проблемно е, че в тази логика трябва да се възприеме като „тоталитарно“ и управлението на САЩ, в практиката на чиято индустрия за кино в епохата на „Голямата депресия“ се създава терминът и практиката на „Фабриката за сънища“, коментирана като манипулативно идеологично средство на всяко тоталитарно управление. /на стр. 20 от текста на дисертацията четем: „При киното тези процеси са може би най-силно изразени, защото от всички изкуства, поради своя масов характер, именно киното е най-обичаното изкуство от тоталитарните режими, защото то е „фабрика за сънища“./ Вероятно това не е естественият извод, към който се е стремил авторът, още повече че няколко страници по-надолу в текста /на стр.26/ се прави изрична уговорка, че не би трябвало да се възприема в негативен план американизацията на българската популярна култура, част от която е и производството на киносериали след 1989 година .

Интритуваща е позицията на автора, развита аргументирано в края на същата глава, че трябва да се прави разлика между доказани зрителски успех на българските телевизионни сериали и идеята за някакъв производствен бум на телевизионните сериали у нас.

Именно в аспекта на изследване на отношенията на публиката ни с произведените ограничен брой български сериали се гради основната теза на докторската дисертация. И точно към търсенето на търговски ефект от продуктовото позициониране в телевизионните ни сериали са насочени анализите в преобладаващата част от текста - около сто страници от втора и трета част. Оправдава се тезата формулирана в първата част: „Повишеният зрителски интерес към родното производство сериали се очертава като тенденция, която все повече се утвърждава. Няма да е пресилено да се твърди, че голяма заслуга за това производство имат рекламоделите, които рекламират в телевизионните сериали по два начина – чрез стандартната телевизионна реклама и чрез продуктово позициониране. Или казано с други думи, създават се български сериали, чийто бюджет се подпомага много активно от средства, вложени за продуктово позициониране от страна на рекламоделите. Вече споменах, че основният обект на моето изследване са именно аудиовизуалните произведения, сериали и игрални филми, в които има продуктово позициониране.“

Във втората част, атрактивно структурирана около направените интервюта, е приносен изборът на въпроси, които авторът е поставил на няколко изяви продуценти, режисьори и мениджъри. Убедително е използването на споделените мнения за аргументиране на тезата, че частно финансираните филми в България имат не само комерсиален, а преди всичко социален ефект за привличане на аудитории. Теодора Дончева определя тази тенденция като положителна за развитието на аудиовизуалния ни пазар./стр. 39/ Насочването към ефекта на присъствието на българските филми пред аудиториите през посредните 10 години оправдава включването в анализа на заглавия от игралната продукция за голям екран и тяхната зрителска рецепция. Във втора глава е постигнат баланс между коментарите на интервюта и заявените лични позиции на Теодора Дончева.

В трета глава последователно и аргументирано докторантът защитава тезите си за ефективното прилагане на продуктовото позициониране на нашия аудиовизуален пазар. Коментира практиките на неусетното лансиране на продукти пред най-големите аудитории – телевизионните. Анализира се особената роля на телевизионните сериали за такъв масов ефект пред публиките. Ценни са анализите на връзката между успешно „скритата“ реклама и потребността от качествена работа на драматурзите в телевизионните сериали. Една тема, която авторът на текста показва, че би могъл да експонира успешно и в последващи разработки както в теорията, така и в практиката на телевизионното кинопроизводство в екипна работа с продуцента и режисьора.

Пълнотата на изследването във връзка с темата за социалния ефект на екранното изкуство се защитава чрез представяне на фактология както на

обичайните територии за използване на инструментите на мърчандайзинг и франчайз, така и на привидно лишените от голям потенциал за скрита реклама територии на арт киното.

В аспекта на ефикасни практики на позициониране, авторът коментира мърчандайзинга като полезен опит, който тепърва ще проявява възможности и у нас. А авторското кино е идентифицирано като територия за продуктово позициониране предимно в чуждестранни европейски продукции. Коректно, но по-пестеливо е включена емпирия и от българския кинопазар.

В текста се следва до финала логиката на научните аргументи, така както е заложил идеята авторът още в уводните страници. Направените в заключението изводи звучат убедително и представят синтетично съдържателните приноси на дисертацията. „Смятам, че идеалното продуктово позициониране се получава в случаите, в които съществува драматургична нужда в дадена сцена да се появи конкретен продукт, който да има ключова роля за сцената или дори за филма, и когато това предначертано от драматургията присъствие се обвърже с избора на конкретна марка, срещу заплащане от фирмата производител. Затова посмях да твърдя: потенциалът на този вид реклама наистина е огромен. Той зависи от това, доколко продуктово позициониране помага да се разкрият важни драматургични моменти от сюжета на филма.

За мен като изследовател винаги е интересна и позицията на зрителите, заради които всъщност се прилага продуктово позициониране. Затова в изследването си отделих специално внимание за рефлексите, които то има върху българските зрители. Проведените анкети и изследването на интернет форуми по темата ми дадоха отговор, а именно, че никой зрител не намира за удачно да се прекъсва разказът в един филм, за да се акцентира върху употребата на различни продукти с рекламна цел. Така зрителите биват „извадени“ от магията на киното и негативната реакция от тяхна страна е съвсем закономерна и оправдана.“ /Стр. 129/

Текстът на дисертацията има качества в две съществени за научното дирене измерения – на пълноценно научно изследване и на развиване в приложен аспект на изкуствознанието.

При доказаните лични приноси на автора Теодора Дончева, приемам предложената ми за рецензиране дисертация за изработена на високо научно ниво. Ще гласувам убедено за присъждането на образователната и научна степен *доктор* на магистър Теодора Дончева.

30.03.2015

Подпис:

проф. д.изк. Мая Димитрова